
     

     Obec Ondavské Matiašovce 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
           o miestnom poplatku za komunálne odpady a        

        drobné stavebné odpady na území obce 

   Ondavské Matiašovce 
 

 

 

Návrh VZN č. 5/2022 vyvesený dňa: 25.11.2022     

Návrh VZN č. 5/2022 zvesený dňa: 16.12.2022      

Návrh VZN č. 5/2022 schválený dňa: 15.12.2022  

Schválené VZN č. 5/2022 vyvesené dňa: 16.12.2022 

VZN č. 5/2022 nadobúda účinnosť: 1.1.2023

                                      

VŠEOBECNÉ ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE 

Ondavské Matiašovce č. 5/2022 

 



 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 5/2022  

obce Ondavské Matiašovce 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Ondavské Matiašovce na základe originálneho výkonu samosprávy 

podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

v spojení s ustanovením podľa § 83 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 

predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“). 

 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

 

Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sú 

ustanovené v § 77 až § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov. 

§ 2 

Základné ustanovenie 

 

Obec Ondavské Matiašovce týmto VZN ukladá s účinnosťou od 1.1.2023 miestny poplatok za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

§ 3 

Predmet úpravy VZN 

 

1. Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určenie náležitosti miestneho 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa splnomocňovacieho 

ustanovenia § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje: 

a) stanovenie sadzieb poplatku v nadväznosti na zavedený zber odpadu, 

b) určenie spôsobu vyrubenia a platenia poplatku, 

c) stanovenie podmienok pre vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku. 

3. Pre účely tohto VZN sa zdaňovacím obdobím poplatku rozumie kalendárny rok 

 



§ 4 

Sadzby poplatku a poplatku a postup obce pri vyrubení poplatku 

 

1. Obec Ondavské Matiašovce stanovuje  miestny poplatok za zber, prepravu a zneškodňovanie 

komunálneho odpadu za rok (nádoby v objeme 110 l) pre poplatníka: 

a) podľa §77 ods. 2, písm. a) - sadzbu poplatku 0,038356 € pre osobu a kalendárny 

deň, t.j. 14 € osoba/rok  

 PzO = Spopl x Pkd  =  0,038356 x 365 = 14,00€/osoba  

PzO – poplatok za odpad na osobu  

Pkd – počet kalendárnych dní  

Spopl – sadzba poplatku v € 

 

b) podľa §77 ods. 2, písm. c) - sadzbu poplatku 0,010958 € pre podnikateľa 

a kalendárny deň, t.j. 40 € podnikateľ/rok  

  PzO = Spopl x Pkd = 0,010958 x 365 = 40€/podnikateľ  

Poplatník je oprávnený podať obci ohlásenie aj v prípade, ak zistí, že jeho povinnosť 

platiť poplatok má byť nižšia, ako mu bola vyrubená, alebo ak žiada o zníženie poplatku z 

dôvodu, že neužíva nehnuteľnosť, ktorú je oprávnený užívať.  

2.  Poplatok a lehotu zaplatenia obec vyrubí  Rozhodnutím.  

3.  Poplatok vyberá obec nasledovným spôsobom:  

a) v hotovosti do pokladne Obecného úradu  

b) na účet obce  

4.  Poplatok sa určuje na obdobie jedného kalendárneho roka - 01.01.2023 až 31.12.2023.  

 

 

§ 5 

Zníženie a odpustenie poplatku 

 

1. Obec na základe písomnej žiadosti zníži poplatok poplatníkovi, ktorý preukáže, že sa viac 

ako 90 dní nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území obce a spĺňa podmienku 

pracovnoprávneho vzťahu alebo obdobného vzťahu s miestom výkonu práce v SR, 

študentom ubytovaným v školskom internáte. 

 



2. Podkladmi pre zníženie poplatku sú: 

a) potvrdenie od zamestnávateľa pri mieste výkonu práce mimo trvalého bydliska bez 

každodennej dochádzky, potvrdenie o prechodnom ubytovaní 

b) potvrdenie od agentúry, ktorá sprostredkovala prácu v zahraničí 

c) potvrdenie študentského domova alebo internátu o ubytovaní. 

Obec odpustí poplatok poplatníkovi, ktorý preukáže, že sa viac ako 90 dní nezdržiava alebo 

nezdržiaval na území obce a spĺňa podmienku pracovnoprávneho vzťahu s miestom výkonu 

práce mimo územie SR. 

Podkladmi pre odpustenie poplatku sú: 

a) čestné prehlásenie o dlhodobom pobyte v zahraničí s overeným podpisom poplatníka 

 

§ 6 

Zrušovacie ustanovenie 

 

Týmto VZN sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie obce Ondavské Matiašovce č. 3/2019. 

 

 

§ 7 

Záverečné ustanovenie 

 

Na tomto VZN obce Ondavské Matiašovce č. 5/2022 sa uznieslo obecné zastupiteľstvo obce 

Ondavské Matiašovce dňa 15.12.2022 svojím uznesením č. 36/2022  a toto VZN nadobúda 

účinnosť 1. januára 2023. 

 

 

 

 ......................................... 

                       Bc. Martin Mika 

               starosta obce  

 

 


